It was in this context that Buridan enunciated his second difficulty (B): 'Quae res sint causae vel illa principia et quae res sint etiam illa principiata vel causata?'⁵⁵

His conclusions make it clear that for Buridan the principle of causality is active on two levels. On the first level, the knowledge of the premisses in any demonstration (*quia* or *propter quid*) is the cause of the knowledge of the conclusion, and this cause is an efficient cause.⁵⁶ On the second level, the relation between cause and effect both in a demonstration *quia* and in a demonstration *propter quid* is founded on the *res* which are known. That is to say, there is a *habitus causae ad causatum* on the level of things in reality. (Mathematical demonstrations are an exception to this rule. They are called *propter quid*, because in them inference is made from propositions which are better known to us by nature to propositions which are less known to us.)⁵⁷

⁵⁴ Aristoteles Latinus, *Analytica Posteriora* 71b10–12 (edd. in the translation of William of Moerbeke by L. Minio-Paluello & B. G. Dod [Bruges/Paris 1968] 268).

⁵⁵ *In Phys.* I q. 4 (fol. 6^{ra}); cf. above.

⁵⁶ *In Phys.* I q. 4 (fol. 6^{ra}): *Secunda conclusio est quod in omni demonstratione — sive quia, sive propter quid — scientia praemissarum est causa scientiae conclusionis . . . et secundum Linconiensem huiusmodi causalitas est in genere causae efficientis.*

⁵⁷ *In Phys.* I q. 4 (fol. 6^{ra}): 'Ego credo quod communiter in demonstrationibus mathematicis non est ex parte rerum significatarum per medium et per terminos conclusionis habitus causae ad causatum vel eversa. Sicut est aliquando in naturalibus *propter quid* ita est in mathematicis . . . Sed tamen illas demonstrationes mathematicas solemus vocare *propter quid*, quamvis ex parte rerum significatarum non sit habitus aliqua causae ad causatum. Non enim solum attendimus ad causalitatem scientiae et ad scientiam et vocamus demonstrationem *propter quid* quae procedit ex propositionibus naturaliter evidentibus et magis scitis ad propositiones dubitabiles et ignotas sciri per illas magis scitas, et sic est in mathematicis. Ubi autem ex parte rerum est habitus causae ad causatum, nos aliter distinguimus demonstrationem *quia* et *propter quid*, sicut ante dictum est.'

Thus inferences of the existence of *b* from the existence of *a* must be allowed, aliter etiam perirent demonstrationes verae et propriae *propter quid*, cum maxime propinqua sit et essentialis habitudo causarum ad causata, eo quo causata habent esse per causas et propter suas causas. Ideo, cum dictum sit quod ex scientia unius potest nobis fieri scientia alterius, hoc maxime debet concedi, quod ex scientia causarum potest nobis fieri scientia causatorum.⁵⁸

The point is that a position according to which all scientific principles must be reduced to the *primum principium* would lead to the destruction of science as it was conceived by Aristotle. The same thought was expressed some years later by Pierre d'Ailly:

Secundo sequitur, quod non posset sufficienter inferri ex una re alia nec ex causa posset concludi effectus nec e contra, et sic perirent omnes demonstrationes naturales.⁵⁹

III. CONCLUSION

The passages of Nicholas of Autrecourt discussed here were taken, for the most part, from his *Letters*. As is well known, many theses taken from the *Letters* and from the *Exigit* were condemned in 1346. But Autrecourt pointed out to his judges that the doctrines proposed in the correspondence with Bernard of Arezzo were stated disputatively. He had agreed with Bernard to take the *primum principium* as the standard of certain knowledge and to explore where this would lead.⁶⁰ It is difficult to decide whether Nicholas was sincere or this remark was merely a tactical maneuver. But neither of these possibilities affects our exposition. My purpose has been to contrast two different

⁵⁸ *In Phys.* I q. 4 (fol. 6th). Buridan's conviction that a relation exists between cause and effect is also expressed further on in the same question (fol. 6^{va}): 'Ubi autem esset determinatio per naturam non concurrente actu libero voluntatis, ego crederem quod semper ex causis sufficientibus positis sequeretur effectus, nisi interveniret impedimentum.'

⁵⁹ Transcription in Maier, 'Das Problem' 411. The context of d'Ailly's observation is: 'quod loquendo de evidentia secundum quid seu conditionalis vel ex suppositione, scilicet stante Dei influentia generali et cursu naturae solito nulloque facto miraculo talia possunt esse nobis sufficienter evidentia, sic quod de ipsis non habemus rationabiliter dubitare.' Doubting this kind of evidence would entail many inconveniences and absurdities, the second of which has been mentioned above.

⁶⁰ Lappe, *Nicolaus* 35.17-25: 'Reverendissimis patribus notum sit quod, quando magister Bernardus predictus et ego debuissem disputare, concordavimus ad invicem disputando conferre de primo consensu omnium principio, posito a philosopho quarto Metaphisice, quod est: "Impossibile est aliquid eidem rei inesse et non inesse," loquendo de gradu evidentie qui est in lumine naturali strictissimus. Istis suppositis dixi in predictis epistolis, eo quod tales conclusiones nec implicite continebant contradictionem nec explicite, ut tunc dicebam causa collationis. Et in hoc consistit totum motivum quod tunc habui.'